
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222507(Κωδ. Απόφασης: 22448)         Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Ταχ. Δ/νση: Ν.ΕΟ. ΠΑΤΡΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ 32 & ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΠΑΤΡΑ,

26441

Πληροφορίες: Σοφία Καρβέλη

Τηλ.: 2613613551, 2613613600

Email: s.karveli@pde.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΠΑΤΡΑ, 24/11/2023
Α.Π.: ΠΔΕ/ΔΑΠ/385037/5190  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ  ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ 
ΧΑΙΔΩ

ΘΕΜΑ:
Ένταξη της Πράξης «ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΛΑΓΙΑΣ ΓΙΑ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΩΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΚΕΝΤΡΟ» με Κωδικό ΟΠΣ 5222507 στο «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2021-2025»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (Α΄ 87) "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης".
2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α΄112).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 23,57,78,79 και 80 του ν.4270/2014 (Α΄143) "Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις".
4. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) "Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ
και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
5. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄ 133) "Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης".
6. Το μέρος ΙΗ΄ "Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης" του ν.4635/2019 (Α΄ 167) "Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις" και ιδίως του άρ. 125
και της παρ. 1 του αρ. 132.
7. Τις διατάξεις του ν. 4782/2021 (Α΄36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων
συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές
και την υγεία».
8. Την με στοιχεία 28/2020 Π.Υ.Σ. (Α΄174) " Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.
Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025".
9. Την με στοιχεία 95189/14.09.2020 του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων "Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών
Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προγραμματικής περιόδου 2021-2025" (Β΄3961).
10. Τον με στοιχεία 132/2010 Π.Δ. (Α΄225) "Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας" όπως ισχύει μετά την υπ' αρ. 28/09.03.2023
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΔΕ περί τροποποίησης - αντικατάστασης του ΟΕΥ της ΠΔΕ και την υπ΄ αριθμ. 31449/11-04-
2023 (2551Β΄/2023) Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, σύμφωνα με την οποία
οι αρμοδιότητες Υ.Δ. του ΠΠΑ δίνονται στην Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού (αντίστοιχα τμήματα).
11. Την με αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ε.Ε. σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο αρ. 107 παρ. 1 της
ΣΛΕΕ.
12. Την με στοιχεία 62564/04.06.2021 (Β΄2442) απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων "Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου -
Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025".
13. Την με στοιχεία 133633/16-12-2021 (Β΄5962) απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων "Έγκριση Περιφερειακού Προγράμματος
Ανάπτυξης (ΠΠΑ) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας προγραμματικής περιόδου 2021-2025".
14. Την με στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/115985/7660/07-11-2022 απόφαση Γ.Δ. Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ με θέμα: "Περιβαλλοντική
έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 2021-2025." (ΑΔΑ: 62Β44653Π8-ΚΗΠ).
15. Την ανάγκη ένταξης έργων στο ΠΠΑ της Δυτικής Ελλάδας τα οποία δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις μεταφοράς της Υ.Α. με στοιχεία
64957/16-06-2021 (2548Β΄) τα οποία ωστόσο είχαν ενταχθεί στο ΠΔΕ (ΑΔΑ: ΨΓ6946ΜΤΛΡ-ΓΦΩ).
16. Την με στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/325574/4426 (Α/Α 6636) Πρόσκληση για την υποβολή πρότασης στο ΠΠΑ Δυτικής Ελλάδας.
17. Την υποβολή πρότασης από τον δυνητικό δικαιούχο Δήμος Ακτίου - Βόνιτσας με κωδικό mis 5222507.
18. Την με στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/383022/5175 εισήγηση.

ΑΔΑ: ΨΑΥ47Λ6-Ψ08



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222507(Κωδ. Απόφασης: 22448)         Σελίδα 2

Αποφασίζει 

την Ένταξη της Πράξης «ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΛΑΓΙΑΣ ΓΙΑ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΩΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ»

με Κωδικό ΟΠΣ 5222507 στο «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Μουσεία και Πολιτιστικά Κέντρα»

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5222507

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40101206

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Στον οικισμό της Πλαγιάς το υπάρχων κτίριο το οποίο βρίσκεται στην κεντρική πλατεία και λειτουργούσε μέχρι πρότινος ως πολιτιστικό
κέντρο και αίθουσα εκδηλώσεων της περιοχής αλλά τώρα βρίσκεται ανενεργό, πρόκειται να ανακατασκευασθεί.

Το κτίριο μετά την ολοκλήρωση της παρέμβασης θα διαθέτει μεγάλη και σύγχρονη αίθουσα πολλαπλών χρήσεων, χώρο αποδυτήριων
καθώς και τους ανάλογους υγειονομικούς χώρους.
Το έργο περιλαμβάνει εργασίες αναστήλωσης του κτιρίου της Πλαγιάς, ώστε να επαναχρησιμοποιηθεί ως πολιτιστικό κέντρο. Οι εργασίες
αποκατάστασης περιλαμβάνουν οικοδομικές εργασίες και ηλεκτρομηχανολογικές εργασίες ως εξής:
•	Πλήρης αποκάλυψη του σκελετού από οπλισμένο σκυρόδεμα (καθαρισμός όλων των εξωτερικών τοιχοποιιών με την απομάκρυνση του
υπάρχοντος σοβά)
•	Περιμετρική θερμομόνωση σύμφωνα με την μελέτη ενεργειακής απόδοσης με εξωτερική θερμομόνωση (σύστημα θερμοπρόσοψης).
•	Κατασκευή λιθοδομής ημίξεστης πάχους των 8 εκατοστών με φροντισμένους γωνιόλιθους ("αγκωνάρια") στις γωνίες του κτιρίου
•	Εσωτερικές τοιχοποιίες δυο κατηγοριών (οπτοπλινθοδομές και με επένδυση γυψοσανίδας
•	 Χρωματισμοί εσωτερικά και εξωτερικά
•	Στέγη από οπλισμένο σκυρόδεμα με κατάλληλη υγρομόνωση –μόνωση
•	Κατασκευή πέργκολας, κατάλληλα ηχοαπορροφητικά δάπεδα, εξωτερικά κουφώματα αλουμινίου με θερμοδιακοπή, ανοιγόμενα και
ανακλινόμενα
•	Κατάλληλος φωτισμός, εξαερισμός και κλιματισμός του χώρου, σύστημα θέρμανσης- κλιματισμός, ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

09401 Κτίρια που αποκαθίστανται / αναδεικνύονται Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/12/2023.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2024.

10. Η ανάληψη των νομικών δεσμεύσεων των υποέργων πραγματοποιείται έως. 31/12/2024

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.120.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.120.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 1.120.000,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 1.120.000,00 € και αφορά το ποσό που χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από το Εθνικό
Πρόγραμμα Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΨΑΥ47Λ6-Ψ08



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222507(Κωδ. Απόφασης: 22448)         Σελίδα 3

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.120.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΝΠ501 2023ΝΠ50100001 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 0,00 1.120.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 1.120.000,00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

    

ΑΔΑ: ΨΑΥ47Λ6-Ψ08



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222507(Κωδ. Απόφασης: 22448)         Σελίδα 4

ΑΔΑ: ΨΑΥ47Λ6-Ψ08


		ops@mnec.gr
	2023-11-27T09:45:15+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2023-11-27T11:45:16+0200
	Athens




